CÂMARA MUNICIPAL DE PLANALTO
                              CNPJ Nº 78.114.121/0001-51

                                Praça são Francisco de Assis, 1583
                              Fone: (46) 3555-2168

                                 camaraplanalto@hotmail.com – www.cmvp.pr.gov.br
                            85750-000         -      PLANALTO        -           PARANÁ

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº. 04/16 – DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –
REALIZADA NA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PLANALTO, ESTADO

DO PARANÁ, NO DIA 30 DE MAIO DE 2016.

Aos 30 (trinta) dias do mês de maio de 2016 (dois mil e dezesseis) com início às 17h00min
(dezessete) horas, realizou-se na sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Planalto,
estado do Paraná, a Audiência Pública da Saúde, pela Secretaria Municipal de Saúde, representada
pelo Secretário da Saúde Edemir Périco e pela Secretária Executiva do Conselho Municipal de
Saúde, senhora Jussania Rossato Salvi, com a finalidade de analisar e divulgar relatórios dos dados
sobre o montante e a fonte de recursos aplicados, as auditorias concluídas ou iniciadas no período
bem como a produção de serviços na rede assistencial própria, contratada ou conveniada, conforme
estabelecido no artigo 12 (doze), da Lei Federal número 8.689 (oito mil e seiscentos e oitenta e
nove), de 27 (vinte e sete) de julho de 1993 (mil novecentos e noventa e três). Estavam presentes na
audiência os seguintes Vereadores: Evaldo Fuhr, Inácio Werle, Osmar Lucietto e Pedro Mombach.
Após a leitura e aprovação da Ata da Audiência Pública do 3° Quadrimestre de 2015 (dois mil e
quinze), o presidente Osmar Lucietto passou a palavra para a senhora Jussania Rossato Salvi. A
senhora Jussania cumprimentou o público presente, os vereadores e agradeceu a oportunidade.
Procedeu a audiência do primeiro quadrimestre de 2016 (dois mil e dezesseis), apresentando o
índice populacional conforme o IBGE 2015 (dois mil e quinze), onde o Município tem uma
população de 13.956 (treze mil novecentos e cinquenta e seis), apresentou relatório dos recursos
aplicados na saúde no ano de 2015 (dois mil e quinze), perfazendo um índice de 21,14% (vinte e um
vírgula quatorze por cento). Dando início com as explicações sobre o 1° Quadrimestre de 2016
(dois mil e dezesseis). Responsabilidade na Gestão - SMS; Plano Municipal de Saúde 2014 – 2017
(dois mil e quatorze e dois mil e dezessete); LDO; PPA; SIOPS SEMESTRAL; Conselho
Municipal de Saúde, Relatório de Gestão, Audiência Pública Quadrimestral, SARGSUS; cadastro
de estabelecimentos; cartão SUS. Jussania deu continuidade explanando sobre as várias atividades
que foram realizadas pela Secretaria de Saúde no 1° Quadrimestre, tais como: O 1º Encontro de
Gestante em parceria com a APMI; foram feitas reuniões ordinárias do Conselho Municipal de
Saúde; no dia 29 (vinte e nove) de fevereiro foi realizada a Audiência Pública do 3° Quadrimestre
de 2015 (dois mil e quinze); instalação do SISPNCD; houve participação nos encontros; Bipartite
Regional, reunião do CRESSEMS Francisco Beltrão; reunião com ACS/PSF mensal; curso de
capacitação no modelo integrado de atenção à saúde bucal; seminário de capacitação sobre
exposição, manejo clinico, notificação e investigação de intoxicação por agrotóxicos; capacitação
sobre situação dengue, chikungunya e zika; adesão e realização de programação do consorcio
Paraná saúde referente ao mês de fevereiro, recursos municipais estadual e federal; realização
manutenção preventiva e corretiva de câmara de vacinas do centro de saúde e instalação de câmara
de conservação em centro novo; participação em reunião sobre maio amarelo; videoconferência
sobre manejo clínico da síndrome respiratória gripal e síndrome respiratória aguda grave; reunião
Cresems e 2ª Bipartite regional; reunião sobre tutoria APSUS; solicitação e liberação em fevereiro
de equipamento de UBV ultra baixo volume para fumasse, iniciando atividades em março;
participação de curso de formação para conselheiros de saúde – em Pérola do Oeste; instalação de
sala de situação da dengue; elaboração e aprovação no conselho do RAG (relatório anual de gestão)
2015 (dois mil e quinze). Fez um relato sobre as ações desenvolvidas no 1° quadrimestre de
prevenção à dengue, onde em dezembro de 2015 (dois mil e quinze), o índice de infestação geral
era de 9,64% (nove virgula sessenta e quatro por cento); já em abril deste ano o índice geral ficou
em 1,97% (um virgula noventa e sete por cento); e apresentou dados com os índices da epidemia de

                      CÂMARA MUNICIPAL DE PLANALTO
                              CNPJ Nº 78.114.121/0001-51

                                Praça são Francisco de Assis, 1583
                              Fone: (46) 3555-2168

                                 camaraplanalto@hotmail.com – www.cmvp.pr.gov.br
                            85750-000         -      PLANALTO        -           PARANÁ

dengue em nosso município. No período foram feitas visitas de acordo com o plano nacional de
enfrentamento da microcefalia: 15.400 (quinze mil e quatrocentos), com recolha de lixo; foram
realizadas 133 (cento e trinta e três) coletas de larvas. Realizadas duas visitas por mês em pontos
estratégicos, totalizando de 168 (cento e sessenta e oito) visitas; houve 199 (cento e noventa e
nove), casos suspeitos, sendo realizados 57 (cinquenta e sete), bloqueios com UBV leve; realizado
08 (oito) ciclos de UBV pesado na cidade, e utilizados mais de 600 (seiscentos) litros de Malathion,
na aplicação de UBVs leves e pesados. No período foram realizadas 05 (cinco) vistorias em
empresas cadastradas pela vigilância sanitária; foram recebidas e averiguadas 400 (quatrocentas)
denúncias relacionadas a lotes sujos, criação de animais no perímetro urbano e focos de larvas do
mosquito da dengue; emitidas 05 (cinco) licenças sanitárias para estabelecimentos que foram
vistoriados pela visa; emitidas 50 (cinquenta) notificações para imóveis com presença de larvas,
lotes sujos e estabelecimentos com problemas na preparação de alimentos; participação de reunião
em Francisco Beltrão vigilância sanitária; realizada a avaliação quanto à parte sanitária em 20
(vinte), projetos e obras; realização de atividades educativas com a comunidade; realização de
mutirões de limpeza; acompanhamento de 04 (quatro), notificações antirrábico, entre outros.
Jussania apresentou também slides sobre a prestação de serviços no Centro de Saúde tais como:
Odontológico, fonoaudiólogo, psicologia, campanhas de vacinação entre outros. Quadro municipal
de oncologia (câncer) onde foram encaminhados 43 (quarenta e três), novos casos, onde a principal
causa é pele com 22 (vinte e dois) casos.  Na sequência apresentou a tabela contendo os Indicadores
Epidemiológicos que dispõe das seguintes proporções: nascidos vivos 34 (trinta e quatro); óbitos 36
(trinta e seis). Principais causas de óbito: Aparelho circulatório 10 (dez); neoplasias 10 (dez);
aparelho respiratório 02 (dois); causa externa 03 (três); entre outros). Doenças de notificação
ocorreram 21 (vinte e um) casos; antirrábico 10 (dez); acidente animal peçonhento 02 (dois);
hepatite viral 02 (dois); intoxicação exógena 01 (um); violência interpessoal autoprovocada 02
(dois); confirmados 126 (cento e vinte e seis), casos dengue, entre outros. Realização de testes
rápidos; HIV, Sífilis, Hepatite B, e C, 291 (duzentos e noventa e um). Testes em gestantes; HIV,
Sífilis, Hepatite B e C, 154 (cento e cinquenta e quatro) e a estrutura e fluxo de atendimento de
Planalto.  Na sequência a secretária executiva apresentou a produção de serviços: Estratégia saúde
da família, saúde bucal; 05 (cinco) equipes; Visitas Domiciliares: Médico, enfermeiro e outros
profissionais: 430 (quatrocentos e trinta); agentes comunitários de saúde: 5.999 (cinco mil
novecentos e noventa e nove). Consultas: geral de consultas médicas 11.016 (onze mil e dezesseis);
atendimento por nutricionista, psicóloga, cardiologista, ginecologista e outros profissionais: 4.048
(quatro mil e quarenta e oito); curativos 174 (cento e setenta e quatro); injeções, medicações e soro
1.267 (um mil e duzentos e sessenta e sete); retirada de pontos 99 (noventa e nove); glicemia capilar
230 (duzentos e trinta) encontro de gestantes 03 (três); atendimento em grupos palestras
(hipertensos, diabéticos, idosos, etc.) 15 (quinze); aplicação de imunobiológicos (vacinas): rotina
1.454 (um mil quatrocentos e cinquenta e quatro); campanha contra influenza 1.919 (um mil
novecentos e dezenove); reuniões PSF/PACS 04 (quatro); programa bolsa família (acompanhadas)
43,58% (quarenta e três vírgula cinquenta e oito por cento). Exames laboratórios próprio e
terceirizados 8.840 (oito mil oitocentos e quarenta); glicemia capilar 249 (duzentos e quarenta e
nove); consultas cardiologista e ECG 584 (quinhentos e oitenta e quatro); odontologia 2.449 (dois
mil quatrocentos e quarenta e nove); prótese dentária 89 (oitenta e nove); raios-x e raio-x laudo
1.100 (um mil e cem); mamografias resultados recebidos 209 (duzentos e nove); entre outros.
Atendimento no plantão vinte e quatro horas total de 1.573 (um mil quinhentos e setenta e três).
Também dispôs de dados referentes à Assistência Farmacêutica prestada pelo município no 1°
Quadrimestre, que disponibiliza da diversidade de 332 (trezentos e trinta e dois) itens, sendo que

                      CÂMARA MUNICIPAL DE PLANALTO
                              CNPJ Nº 78.114.121/0001-51

                                Praça são Francisco de Assis, 1583
                              Fone: (46) 3555-2168

                                 camaraplanalto@hotmail.com – www.cmvp.pr.gov.br
                            85750-000         -      PLANALTO        -           PARANÁ

foram distribuídas 984.058 (novecentos e oitenta e quatro mil e cinquenta e oito) unidades. Na
sequência deu continuidade à Audiência entrando nas prestações financeiras relativas ao 1°
Quadrimestre, dispondo sobre o fundo municipal da saúde, apresentando os seguintes valores:
receitas do município R$ 9.221.085,92 (nove milhões duzentos e vinte e um mil oitenta e cinco
reais e noventa e dois centavos); transferência municipais R$ 583.631,07 (quinhentos e oitenta e
três mil, seiscentos e trinta e um reais e sete centavos); transferência da união e do estado R$
8.637.454,85 (oito milhões seiscentos e trinta e sete mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e
oitenta e cinco centavos); o total de despesas somou R$ 2.625.098,24 (dois milhões seiscentos e
vinte e cinco mil, noventa e oito reais e vinte e quatro centavos); o percentual aplicado foi de
18,84% (dezoito vírgula oitenta e quatro por cento). Apresentou ainda as Licitações realizadas no
período, e dados referentes ao transporte de pacientes na região Sudoeste, Oeste e Capital do Estado
bem como o valor investido. Dando continuidade apresentou o quantitativo de operações realizadas
por meio do Consórcio ARSS, em diversas especialidades, relatando que foram agendadas 2.464
(dois mil quatrocentos e setenta e quatro) consultas, e que foram feitos 374 (trezentos e setenta e
quatro) exames; consultas e exames extras: exames; 274 (duzentos e setenta e quatro) a um custo de
29.870,00 (vinte e nove mil oitocentos e setenta reais); consultas autorizadas 190 (cento e noventa)
a um custo de 7.205,00 (sete mil duzentos e cinco reais); apresentou o quadro de cirurgias eletivas
realizadas em hospitais da Região, Campo Largo e Curitiba totalizando 57 (cinquenta e sete)
cirurgias. Encerrando a prestação das contas, Jussania entregou aos vereadores o demonstrativo
financeiro discriminado com as receitas e despesas referentes ao 1° quadrimestre de 2016 (dois mil
e dezesseis). A palavra ficou aberta a questionamentos, após sanar todas as dúvidas dos vereadores,
Jussania agradeceu aos mesmos e também aos conselheiros presentes na Audiência. O Presidente
Osmar Lucietto agradeceu os esclarecimentos prestados e encerrou a Audiência Pública da qual foi
lavrada a presente ata. Que após lida e aprovada segue assinada pelos presentes.

Planalto, 30 de maio de 2016.

Osmar Lucietto    Pedro Mombach
     Presidente                                                                                 Vereador

Inácio José Werle     Evaldo Fuhr
     Vereador                                                                                  Vereador

Edemir Périco                                                                           Jussania Rossato Salvi
Secretário da Saúde                                                           Secretária Executiva do Conselho